ANEXO V: TEXTOS DE LAS HOMILÍAS DE ORÍGENES ESTUDIADOS EN LA PRESENTE INVESTIGACIÓN

HomGn 1, 14-15

Texto latino¹

14. *Masculum et feminam fecit eos, et benedixit eos Deus dicens: Crescite et replete terram, et dominamini in ea*¹. Dignum videtur hoc in loco requirere secundum litteram, quomodo nondum facta muliere dicit Scriptura: Masculum et feminam fecit eos. Fortassis, ut ego arbitror propter benedictionem qua benedixit eos dicens: Crescite et multiplicamini, et replete terram, praeveniens quod futurum erat, dicit: *Masculum et feminam fecit eos*, quoniam quidem crescere aliter et multiplicari non poterat homo, nisi cum femina. Ut ergo benedictio ejus sine dubio futura esse credetur, ait: Masculum et feminam fecit eos. Hoc namque modo homo nisi cum femina. Ut ergo benedictio ejus sine dubio futura esse crederetur, ait: *Masculum et feminam fecit eos*. Hoc namque modo homo videus crescendi et multiplicandi consequentiam esse et xeo, quod ei femina jungebatur, certiore spem generopoterat in benedictione divina. Si enim dixisset Scriptura: Crescite et multiplicamini et replete terram, et dominamini in ea, non adjiciens hoc, quia masculum et feminam fecit eos, utique benedictioni divinae incredulus exstisset, sicut et Maria ad eam benedictionem qua benedicebatur ab angelo, ait: *quomodo sciam hoc? Quoniam virum non cognosco*². Aut fortasse quia omnia quae a Deo facta sunt, conjuncta et compaginata dicuntur, ut

Traducción (castellano)²

14. *Macho y hembra los hizo, y los bendijo Dios diciendo: Creced y multiplicaos, y llenad la tierra, y dominad en ella*³. En este punto, parece conveniente indagar, siguiendo una explicación literal, por qué, no habiendo sido hecha todavía la mujer, dice la Escritura: *Macho y hembra los hizo*. Tal vez, pienso yo, por causa de la bendición con que los bendijo al decir: *creced y multiplicaos, y llenad la tierra*, y previendo lo que había de suceder, dice: *macho y hembra los hizo*; porque, ciertamente, el hombre no podía crecer ni multiplicarse sino con la mujer. Luego para que creyese sin sombra de duda que su bendición habría de llevarse a cabo dice: *Los hizo macho y hembra*.

Así, el hombre, viendo que crecer y multiplicarse era consecuencia de su unión con la mujer, podía tener una esperanza más segura en la bendición divina. Pues si la Escritura hubiese dicho: *Creced y multiplicaos, y llenad la tierra, y dominad en ella*, sin añadir que *los hizo hombre y mujer*, es evidente que el hombre habría permanecido incrédulo a la bendición divina, como María, que, a la bendición con que era bendita por el ángel, dice: *¿Cómo será esto, pues no conozco varón?*

Tal vez, (se dijo aquello), porque todas las obras hechas por Dios se presentan conjuntas y unidas, como el cielo y la tierra, como el sol y la luna;

¹ El Texto latino tomado de PG 12.

² La traducción castellana tomada de: ORÍGENES, *Homilias sobre el Génesis*, Ciudad Nueva, Madrid 1999,

³ La traducción castellana que hemos utilizado traduce el latín *Masculum et femina fecit eos*, por *hombre y mujer los hizo*. Consideramos más adecuada la traducción de los términos latinos *Masculum et femina* por *macho y hembra* Por dos razones, la primera porque es una traducción más literal. La segunda porque utilizando los términos macho y hembra se facilita la visualización del contraste que Orígenes establece entre las dos creaciones (Cfr. *ComMt 14*). Por tanto, estos serán los términos que usaremos al explicar este texto origeniano. Cfr. ORÍGENES, *Homilias sobre el Génesis...*, 95-98.

coelum et terra, et sol et luna; ita ergo ut ostenderetur quoniam et homo Dei opus est, et non sine harmonia, vel competenti conjunctione prolatus est, ideirco praeveniens ait: masculum et feminum fecit eos. Haec quidem ad eam quaestionem dicta sunt, quae secundum litteram proferri potest.

15. Videamus autem etiam per allegoriam quomodo ad imaginem Dei homo factus masculus et femina est. Interior homo noster ex spiritu et anima constat. Masculus spiritus dicitur, femina anima potest nuncupari. Haec si concordiam inter se habeant et consensum, conveniente inter se ipsa crescunt et multiplicantur, generantque filios sensus bonos, et intellectus vel cogitationes utiles, per quae repleant terram, et dominantur in ea; hoc est, subjectum sibi sensum carnis ad meliora instituta convertunt, et dominantur eis, scilicet cum in nullo caro contra voluntatem spiritus insolesci. Jam ver si anima conjuncta spiritui, atque ejus, ut ita dicam, conjugio copulata, declinet aliquando ad corporeas voluptates, sensumque suum in delectationibus carnalibus inclinet, et aliquando quidem obtemperare videatur salutaribus monitis spiritus, aliquando vero vitiis carnalibus cedat, talis anima, velut adulterio corporis maculata, neque crescere, neque multiplicari legitime dicitur, quoniam quidem filios adulterorum imperfectos Scriptura designat. Talis enim anima, quae spiritus conjunctione deserta, sensui se carnis et desideriiis corporalibus totam prosternit, velut aversa a Deo impudenter, audiet, quia facies meretricis facta est tibi, sine pudore effecta es ad omnes. Veluti meretrix ergo punietur, et filii ejus ad occisionem praeparari jubentur.

por consiguiente, para mostrar por qué también el hombre es obra de Dios y fue creado, con armonía y la conjunción adecuadas, por eso, anticipándose, dice: *Los hizo macho y hembra.*

15 Pero veamos también, según la alegoría, de qué modo el hombre fue hecho macho y hembra, a imagen de Dios. Nuestro hombre interior consta de espíritu y de alma. Se dice hombre al espíritu; el alma puede llamarse mujer; si estos tienen entre sí mutua concordia y consenso, por su misma unión crecen y se multiplican y engendran hijos: los buenos sentimientos, las ideas y los pensamientos útiles mediante los cuales llenan la tierra y la doman, es decir, que someten a sí la inclinación de la carne y, una vez sometida, la vuelven a las mejores disposiciones; ello sucede cuando la carne no se ensoberbece en nada contra la voluntad del espíritu.

Pero si el alma, unida al espíritu, y, por así decir, conyugalmente unida a él, se inclina alguna vez hacia los placeres corporales y pliega su sentir al deleite de la carne, y ora parece obedecer a las saludables advertencias del espíritu, ora cede a los vicios carnales, tal alma, como contaminada por el adulterio del cuerpo, no puede decirse que crezca ni que se multiplique legítimamente, puesto que la Escritura considera imperfectos a los hijos de los adúlteros. Pues un alma semejante, que abandona la unión con el espíritu y se postra enteramente al sentir de la carne y a los deseos del cuerpo, como si se hubiese apartado impudicamente de Dios, oírás decir: *Tu cara se te ha convertido en cara de meretriz, sin pudor te has entregado a todos.* En consecuencia, recibirá el castigo de una meretriz, al tiempo que se nande que sus hijos se preparen para la matanza.

HomGn 3, 3**Texto latino**

3. Multa responsa dantur a Deo ad Abraham, sed non omnia ad unam cumdenque referuntur. Quadam enim ad Abram, quadam ad Abraham, id est alia post inmutationem nominis, et alia cum adhuc genuino vocabulo censeretur. Et primum quidem a Deo ad Abram ante inmutationem dominis illud defertur oraculum, quo dixit: *Exi de terra tua, et de domo patris tui, et de coguntione tua*, etc. Sed nihil in hoc de testamento Dei, nihil de circuncione praecipitur. Non enim poterat, cum adhuc esset Abram et carnalis nativitas vocabulum ferret, suscipere et testamentum Dei et circuncisionis insigne. Cum vero exiit de terra sua, et de cognatione sua, tunc ad eum sacratoria jam repona deferuntur. Et primo dicitur ei quia non vocaberis Abram, sed Abraham erit nomen tuum. Tum jam et testamentum Dei suscepit, et signaculum fidei accepit circuncisionem, quam nan potuit accipere, dum esset in domo patris, et in consanguinitate carnali, et cum adhuc Abram vocaretur. Sed neque presbyter appellatus est ipse, et uxor sua, donec esset in domo patris, et carni cohabitare ac sanguini: sed postquam inde profectus est, et Abraham vocari et presbyter meruit: Erant enim, inquit, *ambo presbyteri*, id est senes, Abraham scilicet, et admiranda uxor ejus, et profecti in diebus suis. Quanti ante eos longioribus aneorum spatiis vitan duxere, nongentis eteo amplius annis, aliqui non multo minus usque ad diluvium vivere: et nulli ex his presbyteri appellati sunt. Non enim hoc nomine in Abraham senecta corporis, sed cordis maturitas appellata est. Sic et d Moysen Dominus dixit: *Elige tibi presbyteros, quos tu ipse seis presbyteros esse*. Intueatur ergo diligentius Domini vocem, quid sibi velit ista adiectio qua ait, *quos tu ipse seis esse presbyteros*. Nunquid is qui senilem corporis gerebat aetatem, non omnium oculis perspicuus erat quod esset presbyter, id est senex? Quid eergo soli Moysi tanto ac tali prophetae specialis ista